Kur’an’ın indirilmeye başladığı zaman di-
limi olan Kadir gecesinin değerini, kıymetini ve içinde yaşananları içeren Ka-
dir sûresi de bu bağlamda müfessirler tarafından tefsiri revaç bulan sûrelerin
önde gelenlerindendir. Sûrenin tefsiri ile ilgili Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö.
373/983), Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370), Muslihuddîn-i Lârî (ö. 979/1572),
İbrâhim b. Dervîş el-Buhârî (ö. ?), Ali Arif el-Aksarâyî (ö. h. 1050’den sonra),
Abdullah b. Osman Tirevî (ö. 1249/1833), Recebzade Osman Nuri Çorûmî (ö.
1907), Divrikli Abdullah Ziyâeddin, Gözübüyükzâde İbrâhim Efendi (1846-
1912), Manastırlı İsmâil Hakkı (1846-1912) gibi birçok âlim müstakil risâ-
le yazmıştır.1 Bunun yanında yine Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi,
Balıkesir İl Halk Kütüphanesi, Kastamonu Yazma Eser Kütüphanesi, Konya
İl Halk Kütüphanesi gibi kütüphanelerde bu konuda müellifi belli olmayan
risaleler de mevcuttur.2

1. Araştırma ve Değerlendirme
1.1. Nûreddinzâde’nin Hayatı ve Eserleri
1.1.1. Hayatı
Asıl adı, Muslihuddin Mustafa olan Nûreddinzâde,3 908 (1502-1503) sene-

sinde Bulgaristan’ın Filibe (Plovdiv)4 şehrinin Göpsi Nahiyesi’ne bağlı Anbarlı
Köyü’nde doğmuş,5 bunun için kendisine el-Filibevî, el-Konstantinî, er-Rûmî
nisbeleri kullanılmıştır.6 Babası Nûreddin Ahmed Efendi’ye atfen Nûreddinzâde
şeklinde şöhret bulmuştur.7 Dönemin âlimlerinden Mîrim Kösesi olarak bilinen
Mehmed Efendi’den ilim aldıktan sonra Halvetî şeyhi Sofyalı Bâlî Efendi’nin
müridi olmuştur.

1.1.2. Nûreddinzâde’nin Halifeleri
Nureddinzâde, şeyhi Sofyalı Bâlî Efendi vasıtasıyla17 16. asrın en yaygın ve

en etkili tarikat olan Halvetiyye’ye mensup olmuştur.18 Kaynaklarda onun ha-
lifeleri ve müridleri arasında Aziz Mahmud Hüdayî (ö. 1038/1628), Ali Dede
Bosnevî (ö. 1007/1598), Ahmed Şernûbî (ö. 994/1585), İznikli Vahyîzâde Meh-
med Efendi (ö. 1018/1609), Zâkirî Hasan Efendi (ö. 1032/1623), Tatar İsa Efen-
di (ö. 1031/1622), İbrahim Kırîmî (ö. 1042/1632), Abdülmü’min Efendi (ö.
1004/1595), Nefâyisî Hasan Efendi (ö. 1020/1611), Fazl-ı İlâhî Efendi (ö. ?), Ali
Kemâlî Efendi (ö. 1012/1603), Hâşimî Emir Osman Efendi’nin (ö. 1003/1595)
adı geçmektedir.19 Nûreddinzâde, müritlerine zahir ilimleri ve şeriatı tavsiye et-
miştir.20 Onun bazı halifeleri ilmî yeterlilikleriyle İstanbul’un önemli camilerinde
vaiz olarak görev yapmıştır.21

11 Öngören, “Nûreddinzâde”, cilt EK-2, s. 360; Tabakoğlu, Nureddinzade, Hayatı, Eserleri ve
Tasavvuf Anlayışı, s.

Müellif, başka bir yerde ise İbn Abbas’tan naklen itikâfa giren kişinin –ken-
disini değil- günahlarını hapsettiği, itikâftaki kişiye tüm iyi şeyleri yerine getiren
kişiye verilen mükâfatın verileceği şeklindeki hadisi nakletmiştir.42 Kaynak ola-
rak da İbn Mâce (ö. 273/887)43 ve el-Beyhakî (ö. 458/1066)44 isimlerini vermiştir.

Nûreddinzâde, “ٍمِنْ كُلِّ أمَْر” ifadesini “ٍمن كلّ امرئ” şeklinde okuyanların da ol-
duğunu söyleyerek tefsirini kıraât farklılıklarıyla zenginleştirmiştir.45 Bu durum-
da anlam, “O gece Rablerinin izniyle melekler ve Ruh her insan için inerler”
şeklinde olur.

Nûreddinzâde, sûrenin tefsiri esnasında geçen “هتك/perde”56 ve “بلَاغ/yeter-
lilik”57 kelimelerinin manalarını haşiyede ünlü dil bilgini Mustafa Ahterî Efen-
di’den (ö. 968/1560-1561) yaptığı alıntı ile açıklamıştır. Müfessir, “الْقدَْر” kelimesi
gibi diğer ayetlerde geçen “ِليَْلةَِ , شَهْرٍ,رُوحُ , أمَْر, سَلََامٌ,مَطْلعَِ , فجَْر” vb. sözcükleri de tef-
sir etseydi eserinin dirayet açısından değeri artacağında hiç şüphe yoktu.

Nûreddinzâde, eserinde
çoğunlukla şahıs isimlerini vererek kaynak göstermiş; birkaç yerde müellif ve
eser kaynağını beraber vermiştir. Kişi adlarının ise sadece meşhur kısımlarını yer
vermiş, tam künye isimlerini zikretmemiştir.

Nûreddinzâde, tefsir konusunda Ca’fer-i Sâdık (ö. 148/765),76 Ebû
Muhammed Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî (ö. 283/896)77 ve Ebû Ca’fer Mu-
hammed b. Cerîr et-Taberî’den (ö. 310/922)78 müellif ismi vererek kaynak
vermiştir. Hadis konusunda ise Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce
el-Kazvînî (ö. 273/887),79 el-Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1014),80 Ahmed b.
el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî’den (ö. 458/1066)81 yine müellif adı vererek
istifade etmiştir.

İbn Ebü’d-Dünyâ ve (ö. 281/894) Ḳażâʾü’l-ḥavâʾic’i,82 Ebü’l-Kāsım Süley-
mân b. Ahmed et-Taberânî ve (ö. 360/971) el-Muʿcemü’l-evsaṭ’ı,83 Hatîb el-Bağ-
dâdî ve (ö. 463/1071) Târîḫu Baġdâd’ı,84 İbn Kemâl (ö. 940/1534) ve Tefsîr’i85
hem müellif hem de eser adını beraber zikrettiği kaynaklardır.

75 Nûreddinzâde, Tefsîr, 68b.
76 Nûreddinzâde, Tefsîr, 65b.
77 Nûreddinzâde, Tefsîr, 65a, 65b.
78 Nûreddinzâde, Tefsîr, 64b.
79 Nûreddinzâde, Tefsîr, 68b.
80 Nûreddinzâde, Tefsîr, 68b.
81 Nûreddinzâde, Tefsîr, 68b, 69a.

Bazen de kaynak vermeden “قالوا/dediler ki,89 فسروا/tefsir ettiler ki,90
denilir ki”93 gibi ma’lum veya meçhul/يقال denildi ki,92/قيل rivayet edildi ki,91/روي
ifadelerle nakillerde bulunmuştur.

Nûreddinzâde, iki yerde “قال الاستاذ/üstad dedi ki”94 ifadesini kullanmıştır. Bu-
radaki üstadın yaptığımız aramalar sonucunda ʿAbdulkerîm b. Hevâzin el-Ku-
şeyrî (ö. 465/1072) olduğunu tespit ettik.95 Tasavvufî tefsir yazan müfessirlerin
Kuşeyrî’nin Leṭâîfu’l-İşârât’ından istifade etme geleneğini96 Nûreddinzâde de
sürdürmüştür.

المصادر والمراجع

تاريخ بغداد؛-
أحمد بن علي أبو بكر الخطيب البغدادي (ت. 463ه/1071م).

تحقيق مصطفى عبد القادر عطا، دار الكتب العلمية، بيروت 1417ه.

تفسير التستري؛-
أبو محمد سهل بن عبد اللَّه بن يونس بن رفيع التسُتري (ت. 283ه/896م).

تحقيق محمد باسل عيون السود، دارالكتب العلمية، بيروت 1423ه.

تفسير ابن كمال باشا؛-
شمس الدين أحمد بن سليمان بن كمال باشا الرومي الحنفي (ت. 940ه/1534م).

تحقيق ماهر أديب حبوّش، مكتبة الإرشاد، إستانبول، 2018م.

جامع البيان في تأويل القرآن؛-
محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الآملي، أبو جعفر الطبري (ت 310هـ/923م).

تحقيق أحمد محمد شاكر، مؤسسة الرسالة، 1420هـ/2000م.

الجامع الصحيح؛-
محمد بن إسماعيل أبو عبداللَّه البخاري الجعفي (ت 256هـ/870م).

تحقيق محمد زهير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة، بيروت 1422ه.

الجامع الصحيح؛-
مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري النيسابوري (ت 261هـ/875م).

تحقيق محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء التراث العربي، بيروت د.ت.

حقائق التفسير )تفسير السلمي(؛-
أبو عبد الرحمن محمد بن الحسين بن موسى الأزدي السلمي (ت. 412ه/1021م).

تحقيق سيد عمران، دار الكتب العلمية، 2001م.

السنن؛-
ابن ماجة أبو عبد اللَّه محمد بن يزيد القزويني، وماجة اسم أبيه يزيد (ت 273هـ/887م).

تحقيق محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء الكتب العربية،بيروت 1952م.

شعب الإيمان؛-
أحمد بن الحسين بن علي بن موسى الخُسْرَوْجِردي الخراساني، أبو بكر البيهقي (ت 458هـ/1066م).

تحقيق الدكتور عبد العلي عبد الحميد حامد، مكتبة الرشد، الرياض 1423ه/2003م.

صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان؛-

أبو حاتم محمد بن حبان بن أحمد البسُتي (ت 354هـ/965م).
تحقيق شعيب الأرنؤوط، مؤسسة الرسالة، بيروت 1414ه/1993م.

الفتوحات المكية؛-
محيي الدين بن العربي (ت 638هـ/1240م).

تحقيق أحمد شمس الدين، دار الكتب العلمية، بيروت 1420ه.

قضاء الحوائج؛-
أبو بكر عبد اللَّه بن محمد بن عبيد بن سفيان بن قيس البغدادي الأموي القرشي المعروف بابن أبي الدنيا

(ت 281هـ/894م).

تحقيق مجدي السيد إبراهيم، مكتبة القرآن، القاهرة 1406ه/1986م.

لطائف الإشارات )تفسير القشيري(؛-
عبد الكريم بن هوازن بن عبد الملك القشيري (ت 465هـ/1072م).

تحقيق إبراهيم البسيوني، الهيئة المصرية العامة للكتاب، مصر د.ت.

المصنف في الأحاديث والآثار؛-
أبو بكر عبد اللَّه بن محمد ب بن أبي شيبة إبراهيم العبسي (ت 235هـ/849م).

تحقيق كمال يوسف الحوت، مكتبة الرشد، الرياض 1409ه.

المعجم الأوسط؛-
أبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب الطبراني (ت 360هـ/971م).

القاهرة الحرمين، دار الحسيني، إبراهيم بن المحسن عبد محمد، بن اللَّه عوض بن طارق تحقيق
1416ه/1995م.

Araştırmacıların Katkı Oranı
Araştırmacıların her birisinin mevcut araştırmaya katkısı %50 oranındadır.

Çatışma Beyanı
Araştırmada herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır.